

各 位

平成 1 7 年 6 月 1 日

株式会社 東京証券取引所

「平成 1 7 年 3 月期 東証総合取引参加者決算概況」

《 項 目 》

総括	1 頁
1 .全総合取引参加者集計表	2 頁
2 .内国外国総合取引参加者別集計表	3 頁
(参考)売買高等の状況	4 頁

【本件についての問合せ先】
考査部 (総務・企画グループ)
(電話) 0 3 - 3 6 6 5 - 1 2 6 3

平成 17 年 3 月期 東証総合取引参加者決算概況

(株)東京証券取引所 考査部 総務・企画 G

平成 17 年 3 月期の総合取引参加者 108 社の経営成績は、前期後半から続く株式市場における売買活況の中、第一四半期及び第四四半期を中心に売買が活発となったこと等から、株券委託手数料を含む受入手数料は増収となりました。一方、トレーディング損益については、内国会社、外国会社が共に前期を下回ったことから、純営業収益は、前年からの若干の増加にとどまりました。

販管費については、人件費はほぼ前期と同水準となったものの、取引関係費等が増加したことから、**経常損益は 4%減（前期比、以下同じ）の 7,381 億円の黒字**となり、特別損益、法人税等を加味した**当期純損益は 5%減の 4,749 億円の黒字**となりました。

受入手数料

株券受託売買代金は 25%増加したものの、インターネットを通じた売買の増加等を背景に、株券委託手数料率が低下（0.19% → 0.17%（売買等の状況参照））したことから、**株券委託手数料は 8%増の 8,679 億円**となりました。発行市場においては大型上場を含む新規公開の増加等を受け、株券引受高が 25%増加し、**引受け・売出し手数料、募集・売出しの取扱手数料共に 10%の増加**となりました。**受入手数料全体では 10%増の 2 兆 694 億円**となりました。

トレーディング損益

前期好調であった内国会社の株券等トレーディング及び債券等トレーディングが、当期は共に前期を下回る結果となった他、外国会社についても債券等トレーディングを中心に、前期と比較して不振となったことから、**トレーディング損益は 17%減の 7,135 億円の黒字**となりました。

金融収益

前期に続き、顧客から受託した信用取引に係る売買代金が増加（31%増）し、信用取引収益が 62%増の 700 億円となったこと等から、**金融収益は 18%増の 4,169 億円**となりました。一方、金融費用についても信用取引に係る売買の増加等を受け、16%増の 3,266 億円となりました。

営業損益、経常損益、当期純損益

人件費及び不動産関係費がほぼ前期と同水準となる一方、株式売買の増加等に伴い取引関係費が 15%の増加となる等、**販管費は 6%増の 2 兆 1,609 億円**となり、そうした結果、**営業損益は 7,157 億円の黒字(6%減)、経常損益は 7,381 億円の黒字(4%減)**となり、前期から小幅の減少となりました。

特別損益については、前期に引き続き、売買の増加に伴う証券取引責任準備金の繰入れの計上が目立つ他、減損会計の導入に伴う損失計上も見受けられるなど、271 億円の損失計上となりましたが、前期との比較では損失額は縮小しました。

これらの結果、**当期純損益は 4,749 億円の黒字**となり、前期を若干下回るものの 2 期連続の黒字計上となりました。

今期の黒字計上会社数は当期純損益ベースで 108 社中 91 社（内国 80 / 89 社、外国 11 / 19 社）となりました。

以上

H 1 7 . 3 期 東証総合取引参加者決算概況

1. 全総合取引参加者

(単位:百万円)

項目	区分 期	全総合取引参加者(108社)		
		H17.3(a)	H16.3(b)	(a)/(b)
受入手数料計		2,069,420	1,875,552	110%
委託手数料		890,021	827,905	108%
(株券委託手数料)		867,998	802,551	108%
(債券委託手数料)		8,473	9,881	86%
(受益証券委託手数料)		13,253	15,018	88%
引受け・売出し手数料		214,503	195,624	110%
募集・売出しの取扱手数料		219,315	200,145	110%
その他受入手数料		745,441	651,744	114%
トレーディング損益		713,500	856,842	83%
株券等トレーディング損益		281,926	328,408	86%
債券等トレーディング損益		349,557	452,503	77%
その他トレーディング損益		81,978	75,893	108%
金融収益		416,964	354,021	118%
信用取引収益		70,096	43,402	162%
有価証券貸借取引収益		158,907	107,292	148%
受取配当金		59,732	54,008	111%
受取債券利子		37,969	71,416	53%
受取利息		66,507	58,906	113%
営業収益計		3,203,367	3,087,936	104%
金融費用		326,639	280,637	116%
信用取引費用		22,928	18,811	122%
現先取引費用		130,987	103,567	126%
有価証券貸借取引費用		110,383	97,398	113%
支払利息		35,811	29,384	122%
純営業収益		2,876,677	2,807,302	102%
販売費・一般管理費		2,160,916	2,044,677	106%
取引関係費		399,271	347,216	115%
人件費		1,020,725	1,007,120	101%
不動産関係費		243,430	245,562	99%
事務費		283,124	258,387	110%
減価償却費		69,033	62,415	111%
営業損益		715,722	762,582	94%
営業外損益		22,415	4,171	537%
経常損益		738,131	766,763	96%
特別損益		27,116	49,819	
税引前当期純損益		711,023	716,942	99%
法人税等		243,380	200,260	122%
法人税等調整額		7,319	16,209	
当期純損益		474,929	500,438	95%
経常損益黒字会社数 / 全社数		95 / 108	100 / 108	
当期純損益黒字会社数 / 全社数		91 / 108	96 / 108	

(注1)平成17年3月末日現在で東証総合取引参加者であった証券会社を対象としている。

(注2)外国法人については本邦支店の数値を採用している。

(注3)平成15年4月1日以降に合併等を行った総合取引参加者の数値については合算修正処理をしている。

(注4)上記修正処理は、中間、本決算期末以外の期中合併等の場合については行っていない。

2. 内国・外国総合取引参加者

(単位:百万円)

項目	区分	内国総合取引参加者(89社)			外国総合取引参加者(19社)		
	期	H17.3(a)	H16.3(b)	(a)/(b)	H17.3(a)	H16.3(b)	(a)/(b)
受入手数料計		1,526,393	1,381,546	110%	543,027	494,006	110%
委託手数料		761,734	717,637	106%	128,287	110,268	116%
(株券委託手数料)		747,396	699,456	107%	120,602	103,095	117%
(債券委託手数料)		3,548	4,662	76%	4,925	5,219	94%
(受益証券委託手数料)		10,504	13,100	80%	2,749	1,918	143%
引受け・売出し手数料		184,946	159,659	116%	29,557	35,965	82%
募集・売出しの取扱手数料		215,923	198,947	109%	3,392	1,198	283%
その他受入手数料		363,673	305,184	119%	381,768	346,560	110%
トレーディング損益		659,839	787,270	84%	53,661	69,572	77%
株券等トレーディング損益		264,536	317,693	83%	17,390	10,715	162%
債券等トレーディング損益		315,119	401,919	78%	34,438	50,584	68%
その他トレーディング損益		80,146	67,624	119%	1,832	8,269	22%
金融収益		207,650	178,627	116%	209,314	175,394	119%
信用取引収益		64,916	39,889	163%	5,180	3,513	147%
有価証券貸借取引収益		47,384	22,886	207%	111,523	84,406	132%
受取配当金		32,257	26,371	122%	27,475	27,637	99%
受取債券利子		26,503	59,502	45%	11,466	11,914	96%
受取利息		28,285	13,448	210%	38,222	45,458	84%
営業収益計		2,397,355	2,349,123	102%	806,012	738,813	109%
金融費用		156,481	122,889	127%	170,158	157,748	108%
信用取引費用		20,590	16,807	123%	2,338	2,004	117%
現先取引費用		43,308	19,647	220%	87,679	83,920	104%
有価証券貸借取引費用		60,310	56,823	106%	50,073	40,575	123%
支払利息		26,096	24,399	107%	9,715	4,985	195%
純営業収益		2,240,827	2,226,244	101%	635,850	581,058	109%
販売費・一般管理費		1,662,901	1,567,888	106%	498,015	476,789	104%
取引関係費		343,260	298,441	115%	56,011	48,775	115%
人件費		730,066	725,575	101%	290,659	281,545	103%
不動産関係費		195,540	194,708	100%	47,890	50,854	94%
事務費		260,745	239,003	109%	22,379	19,384	115%
減価償却費		62,615	55,034	114%	6,418	7,381	87%
営業損益		577,886	658,317	88%	137,836	104,265	132%
営業外損益		21,938	6,247	351%	477	2,076	
経常損益		599,824	664,574	90%	138,307	102,189	135%
特別損益		24,021	32,618		3,095	17,201	
税引前当期純損益		575,811	631,953	91%	135,212	84,989	159%
法人税等		186,388	164,133	114%	56,992	36,127	158%
法人税等調整額		1,839	24,074	8%	9,158	7,865	
当期純損益		387,558	443,715	87%	87,371	56,723	154%
経常損益黒字会社数 / 全社数		82 / 89	85 / 87		13 / 19	15 / 21	
当期純損益黒字会社数 / 全社数		80 / 89	83 / 87		11 / 19	13 / 21	

(参考) 売買高等の状況

(1) 株券関係

項目		期	平17.3期(a)	平16.3期(b)	(a)/(b)			
東証1日平均売買高			1,634百万株	1,432百万株	114%			
東証1日平均売買代金			14,247億 円	11,754億 円	121%			
総	売	買	高	913,501百万株	833,274百万株	110%		
総	売	買	代	金	7,899,242億 円	6,609,816億 円	120%	
受	託	売	買	高	613,688百万株	554,980百万株	111%	
受	託	売	買	代	金	5,033,246億 円	4,019,583億 円	125%
受	託	比	率	64%	61%			
受託のうち信用取引売買高			151,898百万株	128,012百万株	119%			
受託のうち信用取引売買代金			999,293億 円	760,137億 円	131%			
受託のうち信用取引比率			20%	19%				
1株当たり受託売買代金			820 円	724 円	113%			
株券現物委託手数料			8,443億 円	7,772億 円	109%			
株券委託手数料率			0.17%	0.19%				

(注) 受託比率 = 受託売買代金 ÷ 総売買代金

株券委託手数料率 = 株券現物委託手数料 ÷ 受託売買代金

(2) 引受関係

項目		期	平17.3期(a)	平16.3期(b)	(a)/(b)
引受高	株 券		36,652億 円	29,426億 円	125%
	債 券		509,186億 円	445,006億 円	114%
募集・売 出しの 取扱高	株 券		51,296億 円	42,918億 円	120%
	債 券		248,142億 円	234,571億 円	106%
	受 益 証 券		501,677億 円	441,714億 円	114%